
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/V. Рб. 2019 № /УЗО
с. Павловск

О внесении изменений в постанов
ление Администрации Павловско
го района от 20.11.2017 № 1002 
«Об утверждении Положения о 
порядке комплектования муници
пальных бюджетных образова
тельных организаций Павловского 
района, реализующ их образова
тельные программы дошкольного 
образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образова
ния Павловский район Алтайского края, в целях реализации прав граждан на 
получение общедоступного дошкольного образования и в целях регулирова
ния порядка комплектования муниципальных бюджетных образовательных 
организаций Павловского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования п о с т а н о в л я ю :

1.Внести в Постановление Администрации Павловского района от 
20.11.2017 №  1002 «Об утверждении Положения о порядке комплектования 
муниципальных бюджетных образовательных организаций Павлоьского рай
она, реализующих образовательные программы дошкольного образования» 
следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 3.14.1. в следующей редакции:
«3.14.1. При наличии свободных мест во внеочередном порядке (по 

предъявлению соответствующих справок, удостоверений) предоставляются 
места в муниципальные бюджетные образовательные организаций, реализу
ющие о(^азовательные программы дошкольного образования для:

детей граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие ката
строфы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиа
ции вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»)-при предъявлении 
удостоверения;

детей граждан из подразделений особого риска, а также семей, потеряв
ших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета 
Российской Ф едерации от 27.12.1991 № 2123-1)- при предъявлении удосто-



верения;
детей прокуроров (Федеральный закон от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Ф едерации»)-при предъявлении удостоверения;
детей судей (Закон Российской Федерации от 26.06.1992 г. № 3132-1 «О 

статусе судей в Российской Федерации»)- при предъявлении удостоверения;
детей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Ф е

деральный закон от 28.12.2010 г. № 403-ФЭ «О Следственном комитете Рос
сийской Ф едерации»)- при предъявлении удостоверения;»

1.2. Изложить пункт 3.14.2. в следующей редакции:
3.14.2. В первоочередном порядке предоставляются места в муници

пальные бюджетные образовательные организаций, реализующие образова
тельные программы дошкольного образования для:

детей из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 
5.05.1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»)- при предъ
явлении удостоверения или справки многодетной семьи;

детей-инвалидов и детей, один из родителей которых является инвали
дом (Указ Президента Российской Федерации от 2.10.1992 г. № 1157 «О д о 
полнительных мерах государственной поддержки инвалидов»)- при предъяв
лении справки бюро медико-социальной экспертизы об установлении инва
лидности;

детей военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организа
ционно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27.05.1998 г. № 
76-ФЗ «О статусе военнослужащих- при предъявлении справки с места рабо
ты;

детей сотрудников полиции (Федеральный закон от 7.02.2011 г. № З-ФЗ 
«О полиции»)- при предъявлении удостоверения сотрудника полиции или 
справки с места работы;

детей сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья 
или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением слу
жебных обязанностей (Федеральный закон от 7.02.2011 г. № З-ФЗ «О поли
ции»)- при предъявлении справки с места службы;

детей сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, получен
ного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 
7.02.20у  г. №  З-ФЗ «О полиции»)- при предъявлении справки с места служ 
бы;

детей гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в по
лиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от
7.02.2011 г. № З-ФЗ «О полиции») при предъявлении справки с места служ
бы;

детей гражданина Российской Федерации, умерш его в течение одного 
года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного



повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обя
занностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 
службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения 
службы в полиции (Федеральный закон от 7.02.2011 г. № З-ФЗ «О полиции»)
- при предъявлении справки с места службы;

детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудника
ми полиции (Федеральный закон от 7.02.2011 г. №  З-ФЗ «О полиции») - при 
предъявлении справки с места службы;

детей сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 
в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, орга
нах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве
ществ и таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон от
30.12.2012 г. № 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в от
дельные законодательные акты Российской Федерации») при предъявлении с 
справки с места службы или удостоверения;

детей сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего служ 
бу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, орга
нах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве
ществ и таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30.12.2012 г. 
№ 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Российской Федерации»)-при предъявлении справки с места 
службы;

детей сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего служ 
бу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, орга
нах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве
ществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и 
органах (Ф едеральный закон от 30.12.2012 г. N 283-Ф3 «О социальных гаран
тиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 
внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едера
ции») - при предъявлении справки с места службы;

детей гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание 
и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, федеральной противопожарной службе Государственной противо
пожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, уво
ленного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обя



занностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 
учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЭ «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов испол
нительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»)- при предъявлении справки с места службы;

детей гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание 
и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, федеральной противопожарной службе Государственной противо
пожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 
умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях 
и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, ис
ключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях 
и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЭ «О социальных га
рантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной вла
сти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации») -  при предъявлении справки с места службы;

детей единственных родителей: одиноких матерей (в свидетельстве о 
рождении ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена справка из 
органа записи актов гражданского состояния о том, что запись об отце внесе
на по указанию матери) (Поручение Президента Российской Федерации от
4.05.2011 г. № Пр-1227);единственных лиц, наделённых родительскими пра
вами и несущих родительские обязанности по воспитанию детей по причине 
отсутствия второго родителя вследствие смерти, признания родителя без
вестно отсутствующим или объявления его умершим (обзор законодатель
ства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый 
квартал 2010 года) -  при предъявлении свидетельства, решения суда, справ
ки;

детей из многодетных семей (семей, имеющих и воспитывающих трех и 
более детей в возрасте до 18 лет), проживающих на территории Алтайского 
края, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 
двух прожиточных минимумов в расчете на душу населения в Алтайском 
крае, установленную в соответствии с действующим законодательством (За
кон Алтайского края от 29.12.2006 № 148-ЗС « О дополнительных мерах со
циальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»)- при предъяв
лении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей, справки о со
ставе семьи, справки из органов социальной защиты населения о размере до
хода;

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первооче
редное зачисление ребенка в образовательную организацию) заявления в Ре
естре автоматически выстраиваются по дате подачи заявления.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном Интернет- 
сайте Администрации района.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности председателя комитета по образованию и моло
дежной политике Н.И. Ягначкову.

А.В. Воронов


